
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

OCDPC n. 558 del 15 novembre 2018. Primi Interventi Urgenti di
Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che
hanno interessato la Sicilia a partire ottobre 2018. Perizia di indagini
geognostiche, sismiche e analisi di laboratorio relativa ai "LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LA S.P. N.33
FIUMEFREDDO".Approvazione perizia, atti di gara (Lettera di
invito/Disciplinare   - Modello domanda partecipazione).Autorizzazione a
contrarre tramite R.d.O. sulla piattaforma Me.Pa.CUP H97H18002610001
CIG 870511367F

CIG: 870511367F

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 396   del 16-05-2021

N. Generale 709   del 17-05-2021

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SALVATORE BENIVEGNA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  2 di 10

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SALVATORE BENIVEGNA,
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  3 di 10

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 390 del 11-05-2021

Oggetto:

OCDPC n. 558 del 15 novembre 2018. Primi Interventi Urgenti di
Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che
hanno interessato la Sicilia a partire ottobre 2018. Perizia di indagini
geognostiche, sismiche e analisi di laboratorio relativa ai "LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LA S.P. N.33
FIUMEFREDDO".Approvazione perizia, atti di gara (Lettera di
invito/Disciplinare   - Modello domanda partecipazione).Autorizzazione a
contrarre tramite R.d.O. sulla piattaforma Me.Pa.CUP H97H18002610001
CIG 870511367F

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

- con la OCDPC 558 del 15.11.2018 sono stati emanati i “Primi interventi urgenti di protezione
civile in  conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio
delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia,
Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano colpite dagli
eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”, comunicata dal
Commissario delegato con nota del 30/04/2019, acclarata al protocollo generale di questo Ente
con il n.17622 del 06/05/2019;

- con Disposizione n. 530 del 27/07/2019 il Commissario Delegato per la Regione Sicilia ex
OCDPC, ha nominato Soggetto Attuatore per l’intervento “Lavori di manutenzione straordinaria
lungo la S.P. n. 33 del Fiumefreddo”, individuato nel Piano degli Interventi con Cod.SI_TP_00113, il Libero Consorzio Comunale di Trapani, finanziato con i fondi del DPCM 27
febbraio 2019 “Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028, della Legge
30 dicembre 2018, n. 145” per l’importo complessivo di € 1.033.000,00;

- con Disposizione n. 543 del 10/06/2020, trasmessa con nota prot. n. 32719 dell 11/06/2020,
acclarata in data 15/06/2020 al prot. n. 18733, il Commissario delegato ex OCDPC, ha affidato, tra
l’altro, così come stabilito all’art. 4 della citata Ordinanza, l’incarico per i servizi di geologia inerenti
i "LAVORI DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LA S.P. N.33
FIUMEFREDDO" alla Dott.ssa Caterina Caradonna da Salemi (TP), per l’importo di € 32.329,20
al netto del ribasso praticato del 7,00% sull’importo di parcella, oltre oneri e imposte di legge;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  4 di 10

- con nota prot. n. 5371 del 29/01/2021, acclarata in pari data al prot. n. 2481, il DRPC Sicilia ha
trasmesso la Disposizione Commissariale n. 159 del 28/01/2021 contenente la modifica dell’art. 2
della citata Disposizione n. 530 del 27/08/2019 relativamente alla necessità di eseguire le attività
previa autorizzazione del Commissario delegato che testualmente recita “Il soggetto attuatore dovrà
eseguire celermente tutte le attività di cui alla presente disposizione avvalendosi ove necessario e
sulla base di apposite motivazioni riportate nei provvedimenti dallo stesso emanati, delle deroghe
alle vigenti disposizioni normative di cui all’art. 4 della OCDPC 558/2018……………”

- nella suddetta disposizione, così come nelle disposizioni di affidamento degli incarichi adottati dal
Commissario Delegato ex OCDPC 558/2018, si rileva che l’intervento è finanziato giusta Pianodegli investimenti predisposto dal Delegato di cui all’OCDPC 558/2018 con i fondi del DPCM 27
febbraio ed 11 luglio 2019 “Assegnazione delle Risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028,
della legge 30 dicembre 2018, n. 145” – Regione Sicilia. Piano degli investimenti di cui all’art. 2,
comma 1 – Annualità 2019. Fascicolo Siged 4.38.12.2.1/137 approvato con la nota POST/0055499
del 29.10.2019 del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei
Ministri, con la quale nota in ultimo è stato incrementato l’importo dell’appalto da € 1.033.000,00 a
€ 4.400.000,00;

- la modifica di cui alla Disposizione n. 159 del 28.01.2021 ha consentito a questo Ente, nella qualità
di soggetto attuatore, di avviare ogni attività utile alla prosecuzione degli incarichi, tra cui la
consegna al progettista, Ing. Pietro Faraone, giusta verbale del 02/02/2021 e l’adozione del
provvedimento Dirigenziale n. 87 del 10/02/2021 con il quale si è preso atto dell’affidamento, per
come sopra detto, al Dott. Geologo Caterina Caradonna, nonché approvato lo schema di disciplinare
di incarico e di delega al R.U.P. per la relativa sottoscrizione tra le parti;

- che il disciplinare di cui sopra, è stato compilato, accettato e sottoscritto tra le parti in data
15/02/2021, per cui è stato possibile procedere con tempestività alla consegna del servizio di
geologia, giusta verbale del 17/02/2021;

Rilevato che in data 04/03/2021 con prot. n. 6519 è stata acquisita la perizia delle indagini
geognostiche, sismiche  e analisi di laboratorio per l’importo di € 40.956,51 predisposta dal Geologo
Caradonna, all’uopo incaricata, e che, a seguito di successivi controlli effettuati dal R.U.P. in
collaborazione con il progettista, al fine di raggiungere i requisiti idonei alla verifica della perizia, si
è addivenuti alla stesura finale acquisita al prot. n. 9216 del 29/03/2021 per l’importo di € 40.851,00;

Rilevato, altresì, che il progettista anzidetto in ordine al Piano di indagine Strada provinciale S.P. n.
33 Fiumefreddo,  con nota acquisita al prot. n. 9215 del 29/03/2021 ha comunicato che ne condivide
la consistenza e l’entità in rapporto alle proprie attività progettuali;

Considerato che il progetto di che trattasi riguarda un appalto misto (lavori e servizi) in cui è
prevalente il lavoro e il cui importo complessivo è inferiore a € 100.000,00, pertanto non è necessario
l’inserimento nell’elenco annuale delle opere pubbliche, e che l’intervento per il quale occorre effettuare
le indagini è adeguatamente inserito nell’elenco annuale 2021 e nel programma triennale delle opere
pubbliche 2021/2023 al CUI 93004780818201900020, secondo le identificazioni previste dall’art. 2 del
D.M. n. 14/2018, già dal 2019 e riportato nei successivi Programma Triennale OO.PP. e relativo Elenco
Annuale 2020”, fino alla recente Delibera del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio,
n. 12 del 26/10/2020, nonché nel decreto Commissariale n. 5 del 13/01/2021 di adozione dello schema di
aggiornamento del Programma Triennale OO.PP. 2021/2023 e dell’elenco annuale 2021;

Atteso che la campagna di indagini che si prevede di eseguire riguarda tutto il tracciato stradale
oggetto di intervento al fine di caratterizzare in maniera puntuale l’assetto geologico, idrogeologico,

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  5 di 10

geotecnico e simico dei terreni interessati, anche attraverso l’applicazione di misure e metodi fisici
quali:
- indagini di tomografia elettrica 3D; - indagini Prova sismica attiva MASW; - indagini sismiche passive
HVSR.;

Preso atto che, così come comunicato dal R.U.P., Ing. Patrizia Murana, con nota prot. n. 10555 del
12/04/2021, per l’appalto in questione sono stati mantenuti i ruoli già previsti per l’appalto
principale, giusta Determinazione Dirigenziale n. 385 del 20/11/2020, con l’implementazione del
ruolo di “Verificatore” svolto dallo stesso R.U.P.;

Visto il Verbale di Verifica e Validazione del progetto “Perizia di indagini geognostiche, sismiche e
analisi di laboratorio” sottoscritto dal Verificatore, Ing. Patrizia Murana, in contraddittorio con il
progettista, Dott.ssa Caterina Caradonna in data 12/04/2021, ai sensi dell’art. 26, cc. 4, 6-lett.d) e 8
del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

Vista l’approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo di cui sopra, resa dal Responsabile
Unico del Procedimento in data 12/04/2021, ai sensi dell’art. 5, comma 3, della L.R. 12/2011, come
modificata dall’art. 24 della L.R. 8/2016;

Rilevato che l’importo complessivo del progetto ascende ad € 53.147,15 di cui € 40.851,00 per
lavori a misura a base d’asta, ed € 12.296,15 per somme a disposizione dell’Amministrazione, come
si evince dal quadro economico di seguito riportato:
A) LAVORI
A.1) Lavori a misura a base d’asta                                          € 40.851,00
B) Somme a disposizione
B.1) IVA al 22% sui lavori                        € 8.987,22              €   8.987,22
        Totale per i lavori                                                             € 49.838,22
B.2) Incentivi 2%                                      €    817,02
B.3) Imprevisti Iva compresa                    € 2.491,91
Totale somme a disposizione                  € 12.296,15

Totale                                                        € 53.147,15

Preso atto che il progetto de quo è corredato dagli elaborati di seguito elencati di cui all’art. 33 del
D.P.R. 207/2010:

1) – RELAZIONI ED ELABORATI GRAFICI
A - Relazione tecnico-illustrativa- Quadro economico – Planimetria aree interessate dai lavori –
Ubicazione sondaggi a rotazione pozzetti ed indagini geofisiche.
2) – ELABORATI TECNICO-FINANZIARI A
A.1 – Elenco Prezzi unitari
A.2 – Piano d’indagine – Computo metrico estimativo
A.3 – Crono-programma
A.4 – Capitolato Speciale d’Appalto

Ritenuto, pertanto, di poter approvare, in linea amministrativa, il progetto dei lavori in argomento, ai
sensi della L. 7 agosto 1990 n°241 come espressamente previsto all’art. 27 del D.Lgs. n° 50/2016 e
ss.mm. e ii.;

Rilevato che il R.U.P., nel trasmettere il progetto in argomento con nota prot. n. 10555 del
12/04/2021, stante la natura degli interventi rientranti tra i primi interventi urgenti di Protezione
Civile, ha ritenuto coerente e opportuno, relativamente al principio di semplificazione e all’esigenza
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  6 di 10

di sbloccare i cantieri e imprimere accelerazione alle procedure ed essendo l’appalto inferiore a €
150.000,00, avvalersi della norma derogatoria di cui alla L. 120/2020, art. 1, comma 2, lett.a) che
prevede l’Affidamento Diretto;

Considerato che con la suddetta nota il R.U.P. ha comunicato che l’aggiudicazione dovrà essere
eseguita con il criterio del “Minor Prezzo” previsto all’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016,
ricorrendo al mercato elettronico (piattaforma Me.Pa), in attuazione dell’obbligo previsto dall’art. 1,
comma 450, della L. 296/2006 (Legge Finanziaria), come modificato dall’art. 1, comma 130, della L.
148/2018, nonché nel rispetto di tutte le norme e i principi comunitari, nazionale e regionali
applicabili in materia di appalti, ai sensi degli artt. 40 e 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., con
invio di R.d.O. nella suddetta piattaforma, fissando, altresì, il termine per la presentazione delle
offerte in giorni 15 (quindici) naturali e consecutivi dalla data di invio della R.d.O., come
comunicato con la nota prot. 13848 del 10/05/2021;;

Considerato, inoltre, che si ricorre al Me.Pa., dettato dall’assenza di elenchi di fornitori adottato
dall’Ente per importi superiori ad € 40.000,00, e si è stabilito di ricorrere a quegli OO.EE. in possesso
sia della categoria dei lavori OS 20 B che del requisito per l’esecuzione delle indagini di
laboratorio in modo da potere avviare tempestivamente i lavori nel rispetto dell’urgenza stante che non
si rileva la potenziale circostanza di dovere attendere i tempi per stipulare le forme di aggregazione
necessarie; inoltre al fine di garantire un confronto si provvederà ad una richiesta di offerta tra gli
operatori economici in possesso dei requisiti scelti secondo criteri di territorialità, proporzionalmente al
valore dell’appalto, e nono sarà richiesta, nel rispetto dell’art. 1, comma 4, della L. 120/2020, la garanzia
provvisoria all’operatore invitato;

Ritenuto di procedere, ai fini dell’espletamento della procedura in Me.Pa., all’individuazione del
Punto Ordinante nella stessa persona del R.U.P., Ing. Patrizia Murana e alla presa d’atto dello
svolgimento per l’appalto di che trattasi rientrante nell’intervento generale del ruolo di verificatore;

Visti:

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) approvato, ai sensi dell’art. 170 del TUEL, con
Delibera del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio, n. 9 del 05/05/2021;

- il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2021-2023 approvato con la deliberazione commissariale con
i poteri del Consiglio n. 10 del 05/05/2021;

- il Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero Consorzio
Comunale, n. 48 del 05/05/2021 di approvazione, ai sensi dell’art. 159 del TUEL, del PEG per
l’esercizio 2021;

Precisato che la presente proposta comporta una prenotazione di impegno di spesa che verrà
formalmente assunto a seguito di aggiudicazione alla ditta esecutrice, previo accertamento che il
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica fermo restando che qualora lo stanziamento di bilancio per ragioni
sopravvenute, non consenta di far fronte all’obbligo contrattuale, l’amministrazione adotta le
opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione
di debiti pregressi;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  7 di 10

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile
sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento comporta
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente e determina spesa per €
53.147,15;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa NON
RICORRENTE;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta con Deliberazione n° 29 del 31/03/2021, e in particolare del punto 1.11
“Meccanicismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di
corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento e dia)
risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo dell’istanza) ai
sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;b)

Prendere atto che:
- è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del monitoraggio degli
investimenti pubblici, il C.U.P. corrispondente al n. H97H18002610001;

- ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificato dalla L. n. 217/2010 di conversione del
D.L. n. 187/2010, è stato attivato  il CIG corrispondente al n. 870511367F;

Considerato che nella trattazione e istruttoria degli atti pervenuti si è rispettato l’ordine
cronologico con riguardo all’art. 11, comma 1/ter, del D.Lgs. 8/1993 convertito nella L. 68/93 e art.
159 del T.U.E.L. e delle Direttive Segretariali prot. n. 10599 del 24/03/2014 e prot. n. 5754 del
19/02/2015;

Dare atto che quanto disposto all’art. 1, comma 32, 1̂ periodo, della L. 190/12, viene assolto
mediante pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”, mentre quello riguardante il 3̂ periodo
della medesima legge, nonchè l’art. 3 della delib. AVCP n. 26/2013, sarà assolto entro il 31 gennaio
dell’anno successivo all’attuale cui sono riferite le informazioni;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  8 di 10

generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo
piano dei conti;

Visto il punto 2) della Determinazione Commissariale n.1 del 21/4/2020 di “Modifica dell'assetto
macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di Trapani” con la quale, tra l’altro, è stato
confermato quanto previsto con la Determinazione Commissariale n.12 del 4/12/2018 che prevede
“di dare atto che con decorrenza dall’1dicembre 2018 tutte le funzioni dirigenziali, di cui all’art.
107 del D.Lgs. n.267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art.97, comma 4,
lett.d) del D.Lgs. n.267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di
servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”;

Tanto premesso e ritenuto

         P R O P O N E

Prendere atto che, nell’ambito del progetto principale dei "LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LA S.P. n..33
FIUMEFREDDO", di cui all’ OCDPC n. 558 del 15 novembre 2018. Primi Interventi Urgenti
di Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato la
Sicilia a partire ottobre 2018, è prevista la “Perizia di indagini geognostiche, sismiche e analisi di
laboratorio”, la cui stesura definitiva  predisposta dalla Dott.ssa Geologo Caterina Caradonna è
stata acquisita dall’Ente con nota prot. n. 9216 del 29/03/2021;

Prendere atto che la perizia di cui al superiore punto, risulta composta dai seguenti elaborati
conformi al dettato dell’art. 33 del D.P.R. 207/2010:
1) – RELAZIONI ED ELABORATI GRAFICI
A - Relazione tecnico-illustrativa- Quadro economico – Planimetria aree interessate dai lavori –
Ubicazione sondaggi a rotazione pozzetti ed indagini geofisiche.
2) – ELABORATI TECNICO-FINANZIARI A

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  9 di 10

A.1 – Elenco Prezzi unitari
A.2 – Piano d’indagine – Computo metrico estimativo
A.3 – Crono-programma
A.4 – Capitolato Speciale d’Appalto

Prendere atto che la perizia di cui sopra è stata verificata e validata, ai sensi dell’art. 26,
rispettivamente commi 4 e 8, del D. Lgs. n°50/2016 e ss.mm. e ii., in data 12/04/2021 ed approvato
in linea tecnica, ai sensi dell’art. 5, comma 3, della L.R. 12/2011, come modificata dall’art. 24 della
L.R. 8/2016, in pari data, avendo il RUP assolto anche il ruolo di verificatore;, di cui con il presente
se ne dà atto;

Approvare, sotto il profilo amministrativo, la “Perizia di indagini geognostiche, sismiche e
analisi di laboratorio” composta dagli elaborati riportati al precedente punto, ai sensi della L. 7
agosto 1990 n°241, come espressamente previsto all’art. 27 del D. Lgs. n°50/2016 e ss.mm. e ii.,
dell’importo complessivo di €  53.147,15 come da Quadro Economico di seguito riportato:
A) LAVORI
A.1) Lavori a misura a base d’asta                                          € 40.851,00
B) Somme a disposizione
B.1) IVA al 22% sui lavori                        € 8.987,22              €   8.987,22
       Totale per i lavori                                                              € 49.838,22
B.2) Incentivi 2%                                      €    817,02
B.3) Imprevisti Iva compresa                    € 2.491,91
Totale somme a disposizione                  € 12.296,15

Totale                                                        € 53.147,15

Procedere alla prenotazione dell’impegno della complessiva somma di € 53.147,15, imputata al
Capitolo di spesa n. 7046, di cui al Capitolo in Entrata n. 50290 come segue:

Classificazione D.lgs. 118/2011

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa ricorrente
o non ricorrente Capitolo

Descrizione
Capitolo

Numero
impegno o Sub
Impegno
(numero
impegno

Reiscritto se da
FPV)

Importo (2021)

2-10-5-2 U.2.02.01.09.012
Non Ricorrente 7046

Primi interventi
urgenti di

Protezione Civile

53.147,15

Dare atto che:
- l’impegno definitivo verrà formalmente assunto a seguito di aggiudicazione alla ditta esecutrice,
previo accertamento che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio (di competenza e di cassa) e con le regole di finanza pubblica;
- la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di
regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 10 di 10

- è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009,
convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- che il presente provvedimento tiene conto del Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con
Decreto Commissariale, assunti i poteri del Presidente, n. 48 del 05/05/2021;

Prendere atto che per l’espletamento delle procedure di affidamento, anche in considerazione
dell’assenza di elenchi di fornitori adottato dall’Ente per importi superiori ad € 40.000,00, nel
rispetto di tutte le norme e i principi comunitari, nazionale e regionali applicabili in materia di
appalti, ai sensi degli artt. 40 e 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., è necessario ricorrere ai sistemi
di comunicazione elettronici rinvenibili nel mercato  elettronico (Me.Pa.) in attuazione dell’obbligo
previsto dall’art.  1, comma 450, della L. 296/2006 (Legge Finanziaria), come modificato dall’art.
1, comma 130, della L. 148/2018;

Approvare gli atti redatti per l’appalto misto (lavori e servizi) di seguito elencati e che allegati al
presente provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale:
- Modello domanda partecipazione
- Lettera di invito/Disciplinare

Autorizzare a contrarre con invio di R.d.O. sulla piattaforma Me.Pa., a cura del R.U.P. che viene
con il presente atto nominato quale Punto Ordinante, mediante Affidamento diretto, con
confronto di offerte di cui alla disciplina derogatoria della L. 120/2020, art. 1, comma 2, lett. a) e
con il criterio del Minor Prezzo, di cui all’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

Stabilire  che gli Operatori Economici presenti in Me.Pa. devono possedere entrambi i requisiti:
- Categoria dei lavori OS 20 B
- Esecuzione di analisi di laboratorio

Stabilire  il termine per la presentazione delle offerte in giorni 15 (quindici) naturali e consecutivi
dalla data di invio della R.d.O. nella suddetta Piattaforma;

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e per le
finalità ed ai sensi del D. Lgs. 33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente nella sezione
“Amministrazione Trasparente” con il seguente percorso:
nella sottosezione “Bandi di Gara e Contratti – Atti delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori – Delibera a contrarre.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SALVATORE BENIVEGNA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


